
BV-058/2016 Seite 1 von 1

GEMEINDE ZEUTHEN

Beschlussvorlage für die Gemeindevertretung
Vorlage Nr. BV-058/2016 öffentlich

Bearbeiter Frau Kaufmann
Datum

12.10.2016

Einreicher  Fraktion GRÜNE/FDP, Fraktion CDU, Fraktion BfZ, Fraktion DIE LINKE

Betreff:
Ausschuss zur Untersuchung "Sperrung Turnhalle"

Beratungsfolge:
Status Datum Gremium Zuständigkeit

Ö 12.10.2016 Gemeindevertretung Entscheidung

Begründung: 
Am 4. Oktober 2016 wurden die Mitglieder des Sozialausschusses darüber informiert, dass die 
Turnhalle der Grundschule am Wald wegen Einsturzgefahr sofort gesperrt werden musste. In den 
Folgetagen nach dem 4. Oktober gab es mehrere widersprüchliche Aussagen der Bürgermeisterin, ab 
wann die Gemeindeverwaltung Zeuthen tatsächlich von der akuten Einsturgefahr der Turnhalle in 
Kenntnis gesetzt worden ist.  

Aufgrund der Vielzahl an Widersprüchen beantragten mehrere Fraktionen Akteneinsicht gegenüber 
der Bürgermeisterin. Diese Einsicht erfolgte am 11. Oktober 2016. Dabei sind allerdings mehr Fragen 
als Antworten entstanden. So lagen mehrere Unterlagen nicht oder unvollständig vor (Beauftragung 
und Rechnung H. Pohle; Posteingangsbuch; Beauftragung K. Billinger; Fehlende Originalgutachten; 
Veränderte Hausmitteilungen). Außerdem wurde der CDU-Fraktionsvorsitzenden die Einsicht in das 
Posteingangsbuch durch die Bürgermeisterin vollständig verwehrt. 

Nach den gegenwärtigen Erkenntnissen hätte die Verwaltung mindestens ab Anfang September die 
Turnhalle wegen „Gefahr im Verzug“ sperren müssen. Es ist also davon auszugehen, dass über einen 
Monat mehrere Tausend Benutzer der Halle einer akuten  Gefahr für Leib und Leben durch 
fehlerhaftes Handeln ausgesetzt wurden. Bisher fehlt der Gemeindevertretung allerdings eine 
vollständige Dokumentation sowie Aussagen von Mitarbeitern und beauftragten Firmen, um den 
Vorgang abschließend beurteilen zu können. 

Der Untersuchungsausschuss soll den Vorgang lückenlos aufklären und in einem Zwischenbericht in 
jeder Gemeindevertretersitzung den aktuellen Sachstand wiedergeben. Ziel ist es, dass sich ein 
solcher Vorgang in der Zukunft nicht erneut wiederholt. 
 
Beschlussvorschlag: 
Die Gemeindevertretung Zeuthen beschließt:
1. Gem. § 43 I BbgKVerf bildet die Gemeindevertretung zur Kontrolle der Verwaltung einen 

Ausschuss für die Untersuchung des Vorgangs „Sperrung Grundschul-Turnhalle“. 
2. Der Ausschuss trägt den Titel „Ausschuss zur Untersuchung der Sperrung der Grundschul-

Turnhalle“.
3. Der Ausschuss soll der Gemeindevertretung in jeder Sitzung einen Zwischenbericht geben. 

Finanzielle Auswirkungen: 
 
Anlage/n: 
Antrag der Fraktionsgemeinschaft GRÜNE/FDP, Fraktion CDU, Fraktion BfZ, Fraktion DIE LINKE Nr. 
08/2016 vom 12.10.2016

In der Sitzung der Gemeindevertretung beraten und geändert beschlossen am: 12.10.2016  


